RENDEZETT CINK-OXID
NANOSZÁLAK

MTA doktori értekezés

Volk János

Budapest

2023

volk.janos_92_23

volk.janos_92_23

Tartalomjegyzék

1. Bevezetés 1
1.1. Fém-oxid elektronika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2. A kutatás háttere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3. A disszertáció felépítése . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2. Irodalmi áttekintés 5
2.1. Kristálytani tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2. Mechanikai és piezoelektromos tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3. Félvezető tulajdonságok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4. Fém-ZnO átmenetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.5. Piezotronikai effektus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.6. ZnO nanoszálak alkalmazásai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.7. ZnO nanoszálak nedveskémiai növesztése . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. Kísérleti módszerek 25
3.1. Pásztázó elektronmikroszkópiás technikák . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.2. Pásztázó tűszondás mérések . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4. ZnO nanoszálak területszelektív nedveskémiai növesztése 29
4.1. Növesztés egykristály hordozóra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.2. Növesztés vékonyrétegekre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3. Alternatív mintázási módszerek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.3.1. Nanogömb fotolitográfia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.3.2. Nanoimprint litográfia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5. Nanoszálak vizsgálata 43
5.1. Mechanikai minősítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.1.1. Hajlítás SEM mikromanipulátorral . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.1.2. Hajlítás tűszondás mikroszkópban . . . . . . . . . . . . . . . . . 49

5.2. Katódlumineszcencia vizsgálat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
5.2.1. Szabad töltéshordozók koncentrációeloszlása . . . . . . . . . . . 57
5.2.2. Tilossáv-szélesség hajlított nanoszálakban . . . . . . . . . . . . 60

5.3. Töltésgeneráció tűszondás nyomás hatására . . . . . . . . . . . . . . . . 65

6. Nanoszál alapú elektromechanikai rendszerek 69
6.1. Alulról kétszeresen kontaktált nanoszálak . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

6.1.1. Mintakészítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
6.1.2. Karakterizáció . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73

6.2. Alul-felül kontaktált nanoszálak . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
6.2.1. Mintakészítés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

iii

volk.janos_92_23

6.2.2. Karakterizáció . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

7. Inverz módon tervezett aperiodikus fotonikus kristály 85

8. Összefoglalás 91
8.1. Tézisek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
8.2. Hasznosulás és kitekintés . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94

Köszönetnyilvánítás 99

Függelék 101

Irodalomjegyzék 105

volk.janos_92_23

1. fejezet

Bevezetés

1.1. Fém-oxid elektronika

A XX. század második felétől a félvezető eszközök példátlan technológiai fejlődésen
mentek keresztül, a kezdeti diszkrét eszközöket egyre nagyobb integráltsági fokú áram-
körök követték. Az emberiség által messze a legnagyobb számban legyártott eszköz
az a fém-oxid-félvezető térvezérlésű tranzisztor (MOSFET), melynek száma napjaink-
ban megközelítheti az egy mólnyi mennyiséget [1]. Az egy chipen kialakított áramköri
elemek számának növekedése ma is tart, azonban a Moore-törvény által diktált trend
közeledik az anyag atomos természetéből adódó leküzdhetetlen akadályhoz. A XXI.
század egyik nagy kihívása a Si alapú CMOS technológiát olyan alternatív anyagokkal
kiváltani, melyekkel a fejlődés −sokkal inkább sebesség, ill. fogyasztás, mint integ-
ráltsági fok tekintetében− továbbra is fenntartható. Ráadásul a hagyományos logikai
és memória áramkörök mellett egyre nagyobb jelentősége lesz az adott feladatra op-
timalizált, érzékelési feladatot is magában foglaló, gyakran nem a Neumann-elvre
alapozott, ún. more-than-Moore típusú elektronikai eszközöknek. Ez a fajta funk-
cionalitási diverzifikáció nem valósítható meg a felhasznált anyagok bővítése nélkül.
Bár a modern integrált áramköri gyártás a periódusos rendszer több tucat elemét fel-
használja, az aktív félvezető anyag továbbra is jellemzően a Si. A különböző funkciók
megvalósítására a legígéretesebb anyagcsaládot azok a fém-oxidok alkotják, melyek
olyan változatos és komplex fizikai tulajdonságokkal jellemezhetők, mint a félvezető
viselkedés, a ferroelektromosság, a piezoelektromosság, a ferromágnesség, a nemline-
áris optikai viselkedés, vagy a magashőmérsékleti szupravezetés [2]. A hagyományos
IV, ill. III-V típusú kovalens kötésű félvezető anyagoktól való eltérés leginkább az
oxidkötések ionos tulajdonságának köszönhető.

Jelen dolgozatom tárgyát is egy ilyen anyag, a ZnO képezi, amely számos alkal-
mazás szempontjából előnyös fizikai tulajdonságot egyesít magában. Ráadásul nano-
szerkezetű formában a lehetséges felhasználási területek köre tovább bővül. Az első
ok, amiért a ZnO kiemelt figyelmet kapott, az, hogy számos hasonlóságot mutat az-
zal a GaN-del, melyről az ezredforduló tájékán már ismert volt, hogy a kék LED-ek
legfontosabb alapanyaga lesz. Mindkét vegyület direkt sávszerkezettel és ötvözés-
sel hangolható széles tilos sávval rendelkezik, ami ideális kék LED vagy lézerdióda
(LD) alapanyagok számára. Ráadásul a ZnO lényegesen magasabb exciton energi-
ával rendelkezik, mint a GaN (60 meV kontra 27 meV), ami nagy előnyt jelenthet
szobahőmérsékleten működő, küszöbfeszültség nélküli félvezető lézerek esetén.

A nanoszerkezetű −és azon belül is jellemzően kvázi-egydimenziós− ZnO iránti
intenzív érdeklődést elsősorban a Peidong Yang csoportja által közölt szobahőmér-
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Bevezetés 2

sékleti (RT) lézing (lasing) effektus váltotta ki [3]. Itt az optikai rezonátor maga a
nanoszál (NW: nanowire), melyet egy 325 nm hullámhosszú Hd-Cd impulzuslézerrel
gerjesztettek. Szintén hatalmas érdeklődést váltottak ki a ZnO nanoszálak félvezető,
piezoelektromos és erősen flexibilis tulajdonságait együttesen kihasználó ún. piezo-
tronikai érzékelők és energiagyűjtő (energy harvesting) eszközök [4].

Az általában alulról felfelé (bottom-up) növesztett nanoszálak geometriai, ill. fizi-
kai tulajdonságainak pontos kontrollálása, valamint azok integrálása a hagyományos
félvezető technológiába azonban a mai napig nem megoldott. A jelen disszertációban
bemutatott munkák jelentős része ezekre a kihívásokra keresi a választ, középpont-
jában különböző morfológiájú ZnO mikro- és nanoszerkezetek, ill. azok mechanikai,
elektromechanikai és optikai tulajdonságai állnak. A megcélzott alkalmazás elsősorban
a nanoelektromechanikai (NEMS: NanoElectroMechanical System) tapintásérzékelő,

[…]


Az értekezésben összefoglalt munka számos hazai és külföldi munkatársam közremű-
ködésével született, akikről igen nehéz egy teljes névsort összeállítani.

Kiemelt köszönettel tartozom korábbi témavezetőmnek és intézetigazgatómnak,
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godt munkakörülményeket, kellő mértékű kutatói szabadságot és színvonalas kutatási
infrastruktúrát biztosítottak számomra.

A disszertációban bemutatott munka nem jöhetett volna létre több közvetlen kol-
légám −különösen Lukács István Endre, Nguyen Quoc Khánh, Illés Levente, Nagy
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mostani (Nanoérzékelők) osztályon dolgozó munkatársak áldozatos munkája nélkül.
Külön köszönettel tartozom három egykori PhD hallgatómnak, Erdélyi Róbertnek,
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Függelék

F1. táblázat. A disszertációban szereplő fontosabb mennyiségek és jelölésük

Jelölés Mennyiség

a laterális rácsparaméter / nanoszál hatszög keresztmetszetének oldalhosszúsága
acc tilos sáv c tengelyű axiális megnyúlásra vonatkoztatott deformációs potenciál
c elemi cella magasság a c tengely irányában
cNW/B prekurzor koncentráció a reaktor belsejében/nanoszál felső felületén
dW PMMA-ba írt növesztési ablak átmérője
dijk piezoelektromos feszültségtenzor
eijk piezoelektromos deformációtenzor
h1/h2 alsó/felső nanoszál szegmens magassága
k AFM szonda rugóállandója
n szabad töltéshordozók koncentrációja
nNW nanoszálak felületi számbeli sűrűsége
u nanoszál elhajlása
A∗ effektív Richardson-állandó
EBM hajlítási modulus
EFX szabad exciton energia
EG tilossáv-szélesség
G optikai erősítés
I másodrendű nyomaték / áramerősség
J áramsűrűség
JS telítésiáram-sűrűség
Pi polarizációs vektor
P sp spontán polarizáció
P pz piezoelektromos polarizáció
L nanoszál hossza
S(cr) (kritikus) kitöltési tényező
Sij komlpianciatenzor
Y AFM tű hegyének laterális elmozdulása hajlítás közben
εij nyúlási vagy deformációs tenzor
η Schottky-átmenet idealitási tényezője
σij mechanikai feszültségtenzor
∆ a tapintásérzékelő taxel normalizált feszültségválasza
Θ Thiele-modulus
Λ növesztési ablakok periodicitása
ΦB Schottky-gát magassága
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F2. táblázat. A disszertációban többször szereplő mozaikszók

Rövidítés Angol kifejezés Magyar fordítás

2DEG Two-Dimensional Electron Gas kétdimenziós elektrongáz
AFM Atomic Force Microscop(e/y) atomierő-mikroszkóp(/ia)
ALD Atomic Layer Deposition atomi rétegleválasztás
APC Aperiodical Photonic Crystal aperiodikus fotonikus kristály
AZO Aluminum doped Zinc Oxide alumíniummal adalékolt cink-oxid
BM Bending Modulus hajlítási modulus
CL CathodoLuminescence katódlumineszcencia
EBAD Electron-Beam-Induced Deposition elektronsugárral támogatott leválasztás
EBL Electron Beam Lithography elektronsugaras litográfia
FEM Finite Element Method végeselem-módszer
FIB Focussed Ion Beam fókuszált ionsugár
FDTD Finite-Difference Time-Domain véges különbségű időtartomány
FWHM Full Width at Half Maximum félértékszélesség
FX Free eXiton szabad exciton
GZO Gallium-Doped Zinc Oxide galliummal adalékolt cink-oxid
HCP Hexagonal-Close Packed hexagonális szoros pakolású
HMT Hexamethylene tetramine hexametilén-tetramin vagy hexamin
IBAD Ion-Beam-Induced Deposition ionsugárral támogatott leválasztás
ITO Indium Tin Oxide indium-ón-oxid
LED Light-Emitting Diode fényemittáló dióda
LFM Lateral Force Microscopy lateráliserő-mikroszkópiai
MOCVD Metal-Organic Chemical Vapor Deposition fémorganikus kémiai gőzfázisú leválasztás
NA Numerical Aperture numerikus apertúra
NEMS NanoelElectroMechanical System nanoelektromechanikai rendszerek
NIL NanoImprint Lithography nanoimprint litográfia
NBE Near Band Edge (emission) sávélközeli (emisszió)
NSPL NanoSphere PhotoLithography nanogömb fotolitográfia
NW NanoWire nanoszál
PMMA Poly(Methyl Methacrylate) poli(metil-metakrilát)
PFM Piezoresponse Force Microscopy piezoválasz-erőmikroszkópia
PG Pyrolytic Graphite pirolitikus grafit
PLD Pulsed Laser Deposition impulzuslézeres leválasztás
SA-WCG Selective Area Wet Chemical Growth területszelekítv nedveskémiai növesztés
SBH Schottky Barrier Height Schottky-gát-magasság
SEAL Surface Electron Accumulation Layer felületi elektronakkumulációs réteg
SEM Scanning Electron Microscope pásztázó elektronmikroszkóp
SMU Source Measure Unit forrás-mérő egység
SPM Scanning Probe Microscope pásztázó szondás mikroszkóp
TC Truncated Cone csonkolt kúp
TCO Transparent Conductive Oxide átlátszó vezető oxid
THP Truncated Hexagonal Prism hatszöges csonkolt gúla
TEM Transmission Electron Microscope transzmissziós elektronmikroszkóp
VIS Visible (wavelength-range) látható (hullámhossz-tartomány)
V(L)S Vapor-(Liquid)-Solid gőz-(folyadék)-szilárd (szintézis)
XRD X-Ray Diffraction röntgendiffrakció
ZNH Zinc Nitrate Hexahydrate cink-nitrát hexahidrát
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