Volk János: Rendezett Cink-Oxid Nanoszálak c. értekezésének

Bírálata

A vizsgált dolgozat egy 8 fejezetet tartalmazó, 110 oldalas értekezés, amelyből az első 7 fejezet a téma általános tematikai ismertetése. A 8. fejezet tartalmazza a 7 tézispontot a kapcsolódó irodalmi hivatkozásokkal, valamint a kapott eredmények hasznosításával kapcsolatos megállapításokat.

A dolgozat Függelékkel és a témához kapcsolódó közel teljes irodalom-jegyzékkel egészül ki.

1. Fejezet. Bevezetés. A fejezet először fém-oxid elektronika általános tulajdonságaival, ezen belül is ezek várható jövőjével foglalkozik, tekintettel a magában foglaló különféle érzékelőkkel. Tárgyalja ezen kívül a hangolható széles tilos-sáv előnyeit, valamint a ferromágnesesség és a piezoelektromosság terén jelentkező előnyöket.

2. Fejezet. A jelölt egy irodalmi áttekintés áttekintést ad a dolgozatban szereplő módszerekről és egyes további kiegészítő információkról, kristálytani felépítésekről, valamint ennek mechanikai és piezoelektromos tulajdonságairól, beleértve megnyúlás vizsgálatát. Ezt követően az eszköz félvezető tulajdonságait mutatja be az adalékolások és a hibahelyek szemszögéből, majd a fém-ZnO átmenetek, a Shottky-diódák, valamint piezo-effektusok tárgyalása után a ZnO nanoszálakkal, mint mechanikai feszültséggel vezérelt tranzisztoroknak a robotikai alkalmazásaival is foglalkozik, benne a humán protézisek lehetőségeivel is. Végül részletes leírást ad a dolgozatban alapvető szerepet játszó nedves kémiai növesztéseket illetően.

3. A harmadik fejezet a munka során gyakran alkalmazott Pásztázó elektronmikroszkópiás technikák (Scanning) és pásztázó tűszondás mérésekkel (AFM-atomierő-mikroszkópia) foglalkozik.

4.-7. Fejezetek. Ezek a fejezetek tárgyalják az olvasó számára fontos ZnO nanoszálak növesztése, a nanoszálak vizsgálata, a nanoszál alapú elekromechanikai rendszerek, valamint az inverz módon tervezett aperiodikus fotonikus kristály részletes leírását

Az aperiodikus fotonikus kristály tárgyalásával foglalkozó részben a bírálót a „tervezett rendben” növesztett ZnO nanorudaknak a lézernyalábot „fókuszáló” képessége fogta meg, amikor is önkénytelenül a „Galton-deszkára” kellett gondolnia.

Kérdésem tehát a jelölthöz (bár megválaszolásához nem ragaszkodom), hogy egy adott, megvalósítandó függvény szerint létrehozott „nanoszál-Galtondeszka” nem alkalmazható-e egy analóg értéket hordozó lézernyalábnak a - mondjuk így - „processzálására”, vagyis egy végtelenül gyors analog művelet-végrehajtónak a megvalósítására? Ez ugyanis hihetetlenül gyors számítási sebességet eredményezhetne....

8.1 Fejezet. Tézisek

1. Tézis. ZnO szál növesztése a nedveskémiai és az elektronsugaras direkt írásos technika ötvözésével.

A jelölt új eljárást dolgozott ki ZnO nanoszálak növesztésére, amelyekkel előre definiált hangolható átmérőjű és hosszúságú nanoszálak hozhatók létre. Az eljárás nedveskémiai növesztést és elektronsugaras direkt írásos technikát alkalmaz, amellyel a szálak átmérőjében sikerült 2%-nál kisebb szórást elérni.

A jelölt a dolgozatban ismerteti a felhasznált anyagokat, a technológia egyes lépéseit, a kapott nanoszálak jellemző paramétereit és azok eloszlását, továbbá a munka rendkívül sok apró, de fontos részletét, ami a jelölt rendkívül magas szintű jártasságát igazolja az adott témában

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

2. Tézis. Nanoszál növesztése vékonyrétegre

A jelölt az egykristályos hordozóra növesztett ZnO szálak hat különféle alternatív változatának vizsgálatával igazolta, hogy a kapott minták kristályszerkezetét és orientációját elsődlegesen a hordozó felületének kristálytani szerkezete határozza meg.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

3. Tézis. Alternatív mintázási módszerek

A tézis lényegében a finom mintázat létrehozásának két különböző módszerét mutatja be, nevezetesen a mikrogömbök alkalmazásának módszerét (a), valamint a nanoimprint eljárást (b).

Az első technológiai megoldásnál a mintázat nem közvetlen leképezéssel, hanem egy közbenső lépés beiktatásával finomítható. A művelet lépéseit a 4.10 ábra mutatja be, amelyen mint látható, a ZnO felületre lehelyezett kolloid részecskék megfelelő összenyomásával nanogömbök jöttek létre amelyek ezt követően mint egyedi gömblencsék fókuszálják a fényt az alattuk levő fotoérzékeny rétegre. A módszert a jelölt egy elsőszerzős cikkben ismertette.

A második módszer a nanoimprint eljárást alkalmazza, amelynek lényege, hogy a mintázatot tartalmazó dombor-nyomott maszkot a felvitt puha polimerbe nyomjuk, átképezve ilyen módon a mintázatot. A jelölt ezen megoldás kidolgozása során nagyszámú kombinációt vizsgált meg, amellyel meghatározhatók egyes rendkívül gazdaságos eljárások a ZnO szálak létrehozására. A kidolgozott imprint technológia lépéseit a 4.12 ábra mutatja be. A módszert az *Applied Physics Express* közölte le.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

4. Tézis. Mechanikai minősítés

A ZnO nanoszálak mechanikai szilárdságának meghatározása nem könnyű feladat. A jelölt ennek megoldására az 5.2 ábrán jól látható elrendezést vezette be, amelynél a nanoszálak hajlítása egy pásztázó elektronmikroszkópban hitelesített pozíciójú AFM tű segítségével történik. A hajlítás során kapott nanoszál-elhajlás alapján jó adaatok voltak nyerhetők a keresett szilárdsági mutatóra. A pontosságot tovább növelte egy előzőleg laterális válaszjelre kalibrált szonda alkalmazásával. A jelölt idevonatkozó eredményeit a *Nanomaterials* folyóiratban első helyes szerzőként publikálta.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

5. Tézis. Katódlumineszcencia mérések

A tézis állítása szerint a jelölt először mutatta ki, hogy a megfelelő gúla alakú nanoszál milyen tartományokra bontható, valamint, hogy ezek növekedési sebessége és donorkoncentrációja hogyan alakul, továbbá, hogy mikro-manipulátorral terhelt nanoszálak esetén a tilos sáv és rugalmassági határ milyen értékekkel jellemezhető.

A Japánban végzett munka két színvonalas japán szakfolyóiratban lett publikálva, ahol a jelölt, mint jelentős munkatárs, társszerzőként szerepel.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

6. Tézis.

A 6. tézis a jelöltnek a ZnO nanoszál alapú elektromechanika terén elért eredményeit foglalja össze. Az egyidejűleg alakult PPKE Informatikai Karon hasonló (az egykori KFKI MFA-val közösen) hasonló kutatás indult el, de mikroelektronikai alapon. Így a részleteket jól ismerem. Ebben lényegében egy üregegen átívelő 4-lábú mikrohíddal próbálkoztunk. A feladat a 3D-s erőmérés volt. A jelölt ezt az optimalizált technológiájú ZnO szálak kötegével valósította meg. Nagyszerű munka tárul itt fel, rengeteg mikrotechnológiai lépéssel és különféle mérésekkel!

Külön megragadott az itt alkalmazott, a ZnO-szálak laterális hajlítását bemutató 6.6/a ábra, amely jól mutatja, hogy már milyen közel jár a tudomány a nanoméretű szerkezetek alkalmazásához. Ha fizika-tanár lennék, feltétlenül megmutatnám ezt az ábrát a fizika iránt érdeklődő középiskolás diákoknak!

Kérdésem ezzel kapcsolatban a jelölthöz, hogy az ezen ábrán jelölt hajlítások során volt-e valamilyen elváltozás struktúrán, ami az I-V görbén jelentkezne?

Külön említést érdemel a 6.1.2 alfejezetben tárgyalt mintakészítési eljárás, amely ez említett mikro-szálás koszorú „befedésével” egy felső támaszt valósít meg, ezzel is javítva az eszköz pontosságát.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

7. Tézis. Aperiodikus fotonikus kristály

A tézis inverz módon tervezet aperiodikus fotonikus kristályokkal foglalkozik, melyekkel különböző hullámhosszú lézer fénynyalábok fókuszálhatóak. Az ebben elért eredményeit egy neves folyóiratban első-szerzőként publikálta.

A tézist új tudományos eredményként elfogadom.

A ZnO nanoszálak témakörében összesen 28 idézett, színvonalas folyóiratokban megjelent publikáció közül 14 közvetlenül kapcsolódik a fent tárgyalt tézispontokhoz.

8.2 fejezet. Hasznosítás és kitekintés

A jelöltnek a témában végzett munkája számos rangos nemzetközi projektben való részvételre és további tudományos együttműködésekre adott lehetőséget, ami már önmagában is igen hasznosnak tekinthető. További áttételes hasznosulásnak tekinthető, hogy a jelölt részt vett a posztgraduális képzésben

A ZnO nanoszálak iránti tudományos érdeklődés (egyébként a jelölt véleménye szerint is) időközben jelentősen csökkent, mivel ipari alkalmazására ez ideig nem került sor.

Összefoglalva a bíráló megállapításait, az értekezést megfelelő színvonalúnak találom, hogy a tézisek nyilvános megvédésére sor kerüljön.

Budapest, 2024. máj. 24.

.....

Kovács Ferenc
az MTA Doktora, professor emeritus
Pázmány Péter Katolikus Egyetem, ITK